Администрация городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От
24.02.2012 г.
№
110-37-182-12
г.Саянск
О комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций муниципального образования «город Саянск»
В целях содействия устойчивому функционированию организаций муниципального образования «город Саянск» в чрезвычайных ситуациях и проведения первоочередных мероприятий по поддержанию их устойчивого функционирования в военное время, в соответствии со статьей 11 Федерального Закона Российской Федерации от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защи​те населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техноген​ного характера», статьей 8 Федерального Закона Российской Федерации от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 38, 47 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по повышению устойчивости функционирования организаций муниципального образования «город Саянск» в военное время и в условиях чрезвычайных ситуаций в составе:
Председатель комиссии – Перков Ю.С. - заместитель мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города, председатель комитета по архитектуре, ЖКХ, транспорту и связи.
Заместитель председателя комиссии – Плакина Г.Ю. - начальник управления по экономике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
Заместитель председателя комиссии – Мандрик К.Г. - начальник отдела по мобилизаци​онной подготовке, гражданской обороне и предупреждению чрезвычайных ситуаций администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
Члены комиссии:
· Миллер В.Г. - заместитель председателя комитета по архитектуре, ЖКХ, транспорту и связи – главный архитектор администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»;
- Котов А.Г. – заместитель председателя комитета по архитектуре, ЖКХ, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»;

- Шелкунов М.П. – начальник муниципального казенного учреждения «Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям администрации муниципального образования «город Саянск»;

- Денисова Е.П. - главный специалист отдела мобилизационной подготовки, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования «город Саянск» - технический секретарь комиссии.

а) отраслевая группа:

- Мельник Н.В. - генеральный директор открытого акционерного общества «Саянскхимпласт» (по согласованию);
- Ставной П.Ю. – директор Ново-Зиминской ТЭЦ (по согласованию);

- Сигал А.П. – генеральный директор закрытого акционерного общества «Восток-центр» (по согласованию);

- Романовский А.Р. – генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Саянский бройлер» (по согласованию).
б) группа обеспечения жизнедеятельности:

- Маслова Е.С. – главный врач муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Саянская городская больница»;

- Петров Д.М. – начальник отдела полиции (дислокация г.Саянск) межмуниципального отдела МВД РФ «Зиминский» (по согласованию);

- Шангин В.И. – начальник Федерального государственного казенного учреждения «5 отряд федеральной противопожарной службы по Иркутской области» (по согласованию);

- Корнилов К.А. – начальник отдела надзорной деятельности по г.Саянску, г.Зиме и Зиминскому району (по согласованию);

- Корниенко А.А. - директор муниципального унитарного предприятия «Саянское теплоэнергетическое предприятие»;

- Еремеев А.В. - директор муниципального унитарного предприятия «Водоканал-сервис»;

- Воронова И.В. – директор муниципального унитарного предприятия «Рыночный комплекс»;

- Альхименко В.Б. – директор филиала Государственного унитарного энергетического предприятия «Облкоммунэнерго» «Саянские электрические сети» (по согласованию);

- Приходько С.Н. - директор Саянского центр телекоммуникаций Иркутского филиала «Ростелеком» (по согласованию).

2. Утвердить «Положение о комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций муниципального образования «город Саянск» (приложение №1).
3. Считать утратившим силу постановление мэра городского округа муниципального образования «город Саянск» от 21.01.2008 года №110-37-32-8 «О комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций городского округа муниципального образования «город Саянск».

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ», разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»

М.Н.Щеглов

исп. Мандрик К.Г.

тел. 8(39553) 5-64-22

Приложение №1

к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от 24.02.2012 г. № 110-37-182-12
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по повышению устойчивости
функционирования организаций
муниципального образования «город Саянск»
1. Общие положения.
Комиссия по повышению устойчивости функционирования организаций (далее – комиссия ПУФ) муниципального образования «город Саянск» создается в целях содействия устойчивому функционированию предприятий, организаций и учреждений городского округа муниципального образования «город Саянск» в чрезвычайных ситуациях и проведения первоочередных мероприятий по поддержанию их устойчивости в военное время и является по​стоянно действующим органом.
Главной задачей комиссии является работа по повышению устойчивости предприятий, ор​ганизаций и учреждений городского округа в военное время и в условиях чрезвычайных си​туаций, в целях снижения возможных потерь и разрушений от современных средств поражения, создания условий для ликвидации последствий нападений вероятного противника и восстановления производства, а также обеспечения жизнедеятельности населения муниципального образования «город Саянск».
2. Организационная структура комиссии
Персональный состав комиссии ПУФ утверждается постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск». Председателем комиссии назначается заместитель мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города, председатель комитета по архитектуре, ЖКХ, транспорту и связи. Заместителями председателя являются начальник управления по экономике и начальник отдела мобилизационной подготовки, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», ко​торые одновременно руководят группами.
Комиссия ПУФ состоит из двух групп:
а)
отраслевой;
б)
организации жизнеобеспечения.
В отраслевую группу входят:
Руководитель группы - начальник управления по экономике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», руководители комитетов, отделов администрации, основных предприятий и организаций го​родского округа.

В группу организации жизнеобеспечения города входят:
Руководитель группы - начальник отдела по мобилизационной подготовке, гражданской обороне и предупреждения чрезвычайных ситуаций, руководители силовых структур, предприятий и организаций жизнеобеспечения городского округа муниципального образования «город Саянск».
3. Задачи комиссии ПУФ.
а) В мирное время:
1). Разработка мероприятий по подготовке к защите и самой защиты населения муниципального образования «город Саянск» в условиях чрезвычайных ситуаций с учетом военно-экономического, административно-политического значения городского округа и объектов экономики;
2). Координация действий должностных лиц предприятий, организаций и учреждений муниципального образования «город Саянск» по вопросам устойчивости функционирования подчиненных предприятий, организаций и учреждений;
3). Контроль выполнения требований и указаний руководящих документов по повышению устойчивости на объектах экономики, независимо от ведомствен​ной принадлежности;
4). Разработка и реализация мероприятий, способствующих повышению устой​чивого функционирования объектов экономики;
5). Рассмотрения планов застройки города и рационального размещения произ​водительных сил;
6). Планирование основных инженерно-технических мероприятий по повыше​нию устойчивости функционирования объектов экономики;
7). Анализ возможных разрушений объектов экономики, расчет сил и средств, материалов, необходимых для восстановления;
8). Оценка последствий случившихся крупных производственных аварий тех​ногенного характера, катастроф и других стихийных бедствий и выработка предложений мэру городского округа по их ликвидации;
9). Участие в командно-штабных учениях по тематике гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций;
10). Принятие решения на проведение эвакуационных мероприятий в чрезвы​чайных ситуациях;
11). Осуществление сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории городского округа муниципального образования «город Саянск» от чрезвычайных ситуаций и обеспечение свое​временного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций;
12). Осуществление контроля за подготовкой, содержанием в готовности сил и средств для защиты населения от чрезвычайных ситуаций.
б). При переводе экономики муниципального образования «город Саянск» на работу по планам военного времени:

1). Контроль и оценка наращивания мероприятий по повышению устойчивости с введением степеней готовности гражданской обороны;

2). Организация защиты населения (обеспечение убежищами, укрытиями, сред​ствами индивидуальной защиты, эвакуация);

3). Контроль за подготовкой к работе в условиях военного времени по важней​шим направлениям:
· системы управления и связи;
· топливо - энергетического комплекса;
· промышленного производства,

· транспорта всех видов.

4). Организация и проведение мероприятий по обеспечению жизнедеятельности населения городского округа в военное время.
в) В чрезвычайных ситуациях:

1). Обобщение данных обстановки и подготовка предложений мэру городского округа муниципального образования «город Саянск» по вопросам:
· организация аварийно-спасательных и других неотложных работ;
· восстановление нарушенного управления с объектами экономики;
· организация производственной деятельности на сохранившихся объ​ектах экономики;
· обеспечение жизнедеятельности населения муниципального образования «город Саянск».
2). Подготовка материалов по финансированию мероприятий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
4. Права комиссии ПУФ.
1). Привлекать на заседания комиссии ПУФ по рассмотрению отдельных вопросов устойчивости функционирования объектов, специалистов организаций муниципального образования «город Саянск».
2). Заслушивать должностных лиц предприятий, организаций и учреждений по вопросам устойчивости функционирования объектов.
3). Получать от предприятий, организаций и учреждений муниципального образования «город Саянск» данные, необходимые для оценки состояния устойчивости функционирования и разработки мероприятий по повышению устойчивости.

 4). Заседания комиссии ПУФ проводятся не реже 1 раза в квартал. Решения засе​дания комиссии ПУФ оформляются протоколом, который подписывает председатель комиссии и секретарь.
Решения заседания комиссии ПУФ считаются принятыми, если за них проголо​совало большинство членов комиссии ПУФ.

Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»

М.Н.Щеглов